

PROTOKÓŁ Nr 11/2013
POSIEDZENIA RADY MŁODYCH NAUKOWCÓW IV KADENCJI
w dniu 17 kwietnia 2014 r.

W posiedzeniu Rady Młodych naukowców udział wzięli członkowie Rady zgodnie z załączoną listą obecności (zał. nr 1 do protokołu) oraz prof. Maciej Żylicz, Prezes Zarządu Fundacji na rzecz Nauki Polskiej.

Po zgłoszeniu przez dr Przemysława Korytkowskiego propozycji rozszerzenia tematyki posiedzenia o zagadnienia dotyczące działań długofalowych Rady przyjęto następujący porządek obrad:

1. Otwarcie obrad.
2. Sprawdzenie kworum.
3. Sprawozdanie z bieżących prac Rady.
4. Ankieta RMN o habilitacji – informacje wstępne nt. zebranych danych
5. Projekt konkursu „Startup badawczy” – projekt uchwały.
6. Założenia do spotkania z prof. Michałem Karońskim.
7. Finansowanie badań młodych naukowców oraz mobilność międzynarodowa – spotkanie z Prof. dr hab. Maciejem Żyliczem, Prezesem Zarządu Fundacji na rzecz Nauki Polskiej.
8. Seminarium „Mechanizmy finansowania badań młodych naukowców w Polsce” – podsumowanie cyklu.
9. „Uwłaszczenie naukowców” - projekt poselski prof. Jana Kaźmierczaka.
- 9a. Działania długofalowe RMN.
10. Wolne wnioski.
11. Zamknięcie obrad.

Ad 1, 2, 3.

Przewodniczący powitał zebranych. Po sprawdzeniu kworum (obecnych 11 osób) przystąpiono do omówienia bieżących prac Rady.

Dr Jacek Lewicki zrelacjonował przebieg posiedzenia Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego (10.04.2014 r.), w którym uczestniczył Minister Marek Ratajczak. Dyskusja skupiała się przede wszystkim na mechanizmach oceny jednostek naukowych. Zauważono także problemy związane z funkcjonowaniem uczelni wojskowych. Zapowiedziano powołanie zespołu do spraw weryfikacji KRK pod kierunkiem prof. Zbigniewa Marciniaka.

Dr hab. Piotr Oprocha, dr Jacek Lewicki oraz dr Łukasz Michalczyk przedstawili sprawy omawiane podczas zgromadzenia plenarnego KRASP z udziałem Premiera Donalda Tuska i Minister Leny Kolarskiej-Bobińskiej (11.04.2014 r.). Wystąpienia Pana Premiera i Pani Minister zdominował temat otwierającej się nowej perspektywy i odpowiedniego wykorzystania środków unijnych na badania naukowe (w tym H2020). Poruszono ponadto kwestie związane z sytuacją studentów na Ukrainie, współpracą naukową w ramach Trójkąta Weimarskiego, uwłaszczeniem naukowców w ramach nowelizacji ustawy - Prawo o szkolnictwie wyższym, mobilnością naukowców czy biurokracją na uczelniach. Dyskutowano także o możliwościach uruchomienia ogólnopolskiej telewizji naukowej.

Przewodniczący poinformował o stanie prac legislacyjnych nad nowelizacją ustawy PSW (przyjęcie poprawki do art. 120) oraz rozmowie z Minister Darią Nałęcz dotyczącej propozycji zmian przepisów zgłoszonych przez RMN. Następnie wywiązała się dyskusja na

temat statusu doktorantów na uczelniach (pensum dla doktorantów) oraz podjęcia działań mających na celu wykreślenie słowa „jednotematyczny” z art. 16 ust. 2 pkt 1 ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (przygotowanie projektu i skontaktowanie się z przedstawicielem CK, który poparłby inicjatywę).

Wstępnie ustalono, że sierpniowe posiedzenie odbędzie się w Szczecinie w dniach 18-19 sierpnia br.

Ad 8.

Podsumowano przebieg seminariów pn. „Mechanizmy finansowania badań młodych naukowców w Polsce”, które odbyły się w Poznaniu i Lublinie. Podczas dyskusji omówiono sprawy związane z porozumieniem z KRD i wspólnej organizacji spotkań w przyszłości. Uznano też, że powinny się one odbywać rzadziej i oraz w nieco zmienionej formie. Przedstawiono ponadto propozycje dotyczące organizacji następnych seminariów zaplanowanych w Szczecinie, Warszawie, Kielcach, Opolu, Gdańsku i Łodzi.

Dr Emanuel Kulczycki przedstawił najważniejsze sprawy omawiane podczas pierwszego posiedzenia Zespołu ds. czasopism (m. in. transparentność zasad oceny, propozycja oceny z uwzględnieniem kategorii naukowej, działania Index Copernicus).

Dr Maria Mosor podniosła kwestię udziału członków RMN w gremiach powoływanych przez MNiSW.

Ad 7.

Prof. Maciej Żylicz przedstawił plany FNP na najbliższe 7 lat (perspektywa finansowa 2014-2020), w tym założenia merytoryczne i finansowe programów Homing Plus, Focus – Team, Teaming of Excellence, budowy międzynarodowych agend badawczych czy instytutu wirtualnego. Pytania do Pana Profesora, w imieniu Rady, kierowane były przez dr Krystynę Oracz. Dotyczyły one m. in. stypendystów Programu Welcome oraz pomysłów na zwiększenie liczby obcokrajowców, możliwości zmniejszenia częstotliwości sprawozdań, problemów związanych z recenzowaniem wniosków przez ekspertów zagranicznych, udziału Polaków w spotkaniach z noblistami w Lindau, a także grantów dla poszczególnych grup naukowców czy kontynuacji dotychczasowych programów Fundacji.

Ad 9.

Dr Rafał Ruzik złożył sprawozdanie z posiedzenia Podkomisji stałej ds. szkolnictwa wyższego i nauki, podczas którego rozpatrywano projekt zmian przepisów dotyczących komercjalizacji wyników badań naukowych i uwłaszczenia naukowców złożony przez Posła Jana Kaźmierczaka. Propozycja ta została uznana za kompromisową, a MNiSW i Urząd Patentowy zostały zobowiązane przez Podkomisję do nawiązania dialogu i ostatecznego ustalenia treści przepisów. Rada postanowiła, iż nie będzie podejmowała uchwały w tej sprawie.

Ad 4.

Dr Przemysław Korytkowski, w związku z zakończeniem gromadzenia danych w ramach ankiety o habilitacji, zainicjował dyskusję nt. formy przedstawienia jej wyników. Rada ustaliła, że zostanie sporządzony raport (odpowiedzialni dr E. Kulczycki, J. Lewicki oraz A. Kurczewska) zilustrowany danymi ilościowymi w określonych przekrojach. Odpowiedzialnym za opracowanie tych danych został dr P. Korytkowski (propozycje ujęcia wyników członkowie Rady prześlą pocztą elektroniczną w ciągu najbliższych dni). Uznano, że najwcześniejszym realnym terminem opublikowania raportu jest połowa czerwca br.

Ad 5.

W związku z rezygnacją dr Jerzego Domżała z członkostwa w RMN oraz przekazaniem wstępnej wersji projektu programu „Startup badawczy” do NCBiR, Rada ustaliła, że nie będzie dalej kontynuować prac nad programem w zaproponowanej formie, a Przewodniczący RMN poinformuje o tym prof. Jerzego Kąckiego, Przewodniczącego Rady NCBiR.

Ad 6.

Omówiono wstępnie zagadnienia do dyskusji z prof. Jerzego Woźnickim oraz prof. Michałem Karońskim, które odbędą się podczas majowego posiedzenia RMN. Szczegółowy zakres poruszanych zagadnień zostanie opracowany drogą mailową. Opracowaniem uwag dotyczących programów NCN zajmie się dr Bożena Tyliczka.


Ad 9a.

W dyskusji podniesiono problem optymalnego wykorzystania przez Ministra wiedzy i możliwości członków Rady. Uznano za wskazane, aby RMN samodzielnie wychodziła z inicjatywami – również legislacyjnymi, a nie tylko brała udział w opiniowaniu projektów przekazanych przez MNiSW do konsultacji. Przewodniczący poprosił o przekazywanie na ręce dr Magdaleny Stobińskiej uwag dotyczących rozporządzeń związanych z zagadnieniami uzyskiwania stopnia naukowego dr habilitowanego.

Przygotowała:


Jolanta Karwowska
Biuro Ministra

Zatwierdził:


dr hab. Piotr Oprocha, prof. AGH
Przewodniczący Rady Młodych Naukowców